de qualitate ex legitimo matrimonio.

Et non oblat, quod frater Hieronymi non fuerit grauatus: quia contrarium probatur ex illis verbis, quibus grauamen iniunctum est agnatis praedictis, nam frater est agnatus, & dictio praedictis, 9 refertur ad omnes supra nominatos. † Dec. conf. 278. colum fin. Ruin. Part. Bero. Socin. iun. & alij, quos citauit in conf. 230. num. 23. & quamvis supra de fratre speciale mentionem tamen illum etiam habuit pro agnato, dum dixit, fratres vel alios agnatos nam dictio, aliis, denotat similitudinem, † l. s. f. singuius, ubi gloss. C. de fern. f. Ab. in sedes, de rescr. dixi conf. 282. num. 7. proinde infra loquendo de agnatis, includit etiam fratre, quem vocauerat implicative cum agnatis, non etiam videntis proprii nomine, ultra quod concurredit manifeste testatoris voluntas, qui sicuti expresso grauauit fideicommissu Hieronymum primo loco vocatum, eiusque Hieronymi filios fe-

cundo loco vocatos, multo magis censetur voluntate grauare Marcum Antonium, fratrem Hieronymi tertio loco vocatum, & fideicommissum extenditur de persona ad personam, quando alias sequeretur ab aliud, ut per Ias. conf. 1, 8. col. 3. n. 10 val. 2. dixi conf. 241. num. 35. & seq. & ita volum Signor. Roman. Aret. Socin. & alij citati à Cauer. conf. 933. num. 10. ubi soli mouentur ratione, ne remotiōes & minus dilecti melioris finis conditionis, quam proximiores, & praedicti. Simon. de m. interpret. vlt. vol. lib. 3. interpret. dubius. 4. foliat. 4. cal. 2. Petra d. graff. 5. n. 8. 66. & seq. Rum. alios citans, conf. 243. num. 50. que opinio procedit facilis, quod substituti persona non variatur, sed grauati, ut Petra loco praedicto, & quando verba commode extensionem patiuntur, inspecta eorum proprietate, ut hic, ex quo substitutio facta est agnatis, quorum appellatio includit fratrem.

ARGUMENTVM.

Idoneum, & securum fundum probare quis teneatur, quando pretium implicandum est in fundum idoneum & securum.

S V M M A R I V M.

1. Res quilibet presumitur libera.
2. Fundum non presumitur, quia est servitum.
3. Idoneus quilibet presumitur, declarata ut num. 7.
4. Argumentum de persona ad res validum est.
5. Dimis aut paupertas ab eo sunt probanda qui super illis se fundant.
6. Qualitas ex pacto reservata est probanda.
7. Idoneus quis non presumitur res est facultatum.
8. Cautionem idoneam promittens tenetur praeferre cum fidem sororibus.

9. Superfluum nihil debet esse in contractibus.
10. Securitatis appellatio in partibus fideicommissorum, quād ab eo presumunt qui tam erat obligatus per instrumentum.
11. Testis optimus opinio est obstante requiritur hanc qualitatem est probanda.
12. Materia subiecta a libro interpretari.
13. Idoneum quid dicatur iudicis arbitrio committit, ubi à lege vel pacto sit mentio de idoneitate.

D E C I S I O C C C X X .

Sed contractibus emptionum confuscentur in hac ciuitate venditores promittere, quod pretium convertant in emptionem vniuersi fundi idonei, & securi, propter ea sepe controvenerunt est in Senatu, si venditor teneatur probare, fundum esse idoneum & securum, vel emptor, illum non esse tales: & nullū probationē requiri suadebat ratio, quod res quilibet presumitur libera, † l. 1. t. C. de fern. & ag. l. cum ex. ff. de fern. vlt. pred. Hinc Hofstien. & Ioan. Andt. in c. num. de iure, dicunt, quod feudum non presumitur: quia est servitus, † sequuntur multi quo citauit in conf. 135. num. 24. & in conf. 25. num. 23. & hypotheca seu obligatio bonorum que est factū non debet presumi, s. in bellis s. factis, ff. de capit. & postlim. rever. & sicut loquendo de pectoris, quilibet presumitur esse idoneus, † cap. duod. de pref. c. sent. 3. quod. 1. l. f. s. ff. de manu. et f. s. & Doct. in d. cap. duodum, praecepit Fel. late ponit. & Oldr. in conf. q. 1. col. m. 1. dicte clausulam positam in rescr. si est idoneus, non facere conditionem, licet aliud quando dicunt si inuenies illum idoneum quia prima verba solam essentiam requirunt posteriora vero exigunt facultatem hominis, prosequitur Felim. dist. cap. duodum, num. 33. ita etiam eritis rebus, valet enim argumentum à persona ad res, † l. g. f. f. r. v. v. b. Abb.

¶ Bald. ff. de stat. b. v. Enerard. loco 38. in principio. Præterea videtur hoc esse fundamentum emptoris qui recusat pretium soluere, & pretestu quod fundus emendus ex eo pretio, non sit idoneus, id est ille probare debet, s. ai qui dicit, ff. de probat. & dicitur aut paupertas ab eo sum probanda qui super illis se fundat, iuxta l. s. f. glo. l. s. f. qui pro terri qualitate, ff. qui f. s. f. d. cog. q. 1. quod late Tincu. de retr. a. conf. 5. 32. glo. l. n. 95. Natura in c. 344. n. 3. Alc. in tradi. pref. reg. 1. pra. 27. n. 5. Rem. in tradi. paup. in 6. gan. prim. D. Bocius in c. 105. n. 8. 8. Lamber. de contract. sursum glo. 1. p. 243. 245. infin.

Vetus volunt semper Senatus, quod venditor probet, fundum à se emendum esse liberum, & omnī obligatione solutum, quia qualitas ex pacto requisita est probanda, † l. 1. s. quid autem ait Praetor, s. b. Bart. ff. ne quid in sum. public. l. Praetor, l. 2. 5. docere, ff. vii boni ap. cum infinitis quos citauit in conf. 30. num. 1.

Item venditor qui agit ad pretium eo sub pretestu, quod fit empturus idoneum fundum, teneatur probare fundum idoneum esse, cum non aliter ei detur actio, d. l. et quib. ff. de probat.

Rustus, licet quis idoneus moribus presumitur, tamen respectu facultatum talis non est praesumitur, secundum glossam d. s. qui pro res quadrare, Alcan. tradi. pref. reg. 3. presum. 3. in fin. Cep. in con. 227. num. 61.

Quarto

Quarto, partes conuenerunt, quod pecunia implicantur in fundum non simpliciter, sed idoneum, & securum, ideo probandum est quod sit talis, ex quo illa verba addita sunt ad maiorem primi emptoris cautionem, facit glossa in l. 5 mand. Tertii, §. fin. ff. mand. glossa in c. quamquam, in verbi idonea, de usus in ea nos frami de iure. Albert. & Alex. in l. 1. vbi lat. nu. 9 ff. qui satis d. eagan. glo. in l. sanctius. C. de verb. f. 15. vbi lat. nu. 3. allegat multos concordantes. R. in rub. ff. de damn. in l. 1. nu. 10. in quibus locis dicunt, quod eti promittens cautionem dare non tenetur cum fiduciis, tamen si promittit cautionem idoneam & vel sufficiente prestat, erit necessaria fideiustio.

Accedit quinto, quod illa verba idoneum & securum, essent omnino superflua, nisi importarent necessitatem probandi, quod tamen non est dicendum, † l. 5 quando. ff. de leg. 1. Bal. Rubr. C. de contrah. cap. q. n. 9. facit quod in simili voluerunt Ang. Caltr. & Alexander. in d. l. 1. qui satisf. cog. vbi dicunt, quod eti securitas appellatio non importet fideiustio, tamen aliud est quando 10 securitas ab eo promittitur, qui iam † obligatus erat per instrumentum, sequitur Iaf. num. 8.

Facit sexto, quia vbi additur aliqua qualitas à iure communis non requiri, illa semper est probanda, vt per Ang. in l. 1. §. si quis negat, ff. quoad. 1. 1. 1. aper. vbi ait Statuto requirente testes optimae opinionis, hanc probationem necessariam esse. † Alex. in cons. 82. colum. 1. l. 1. 1. Marfil. folg. 187. circa med. vbi multos addit. Moncad. in addit. ad tra. Crot. de ief. nu. 392. Alcia. de presump. reg. 3. presump. 2. num. 9.

Accedit septimo, quod subiecta materia fuit probationem esse necessariam: nam ideo em-

ptor voluit pretium converti in emptionem praedij liberi & securi, vt in casu cuiuscumque euicti nus vel molefici possit ad ilium redire, ideo verba debent plenius interpretari ad fauorem emptoris, semper enim subiecta materia, & interpretatur a-ctum, l. 5 stipulatis. ff. de vir. l. 5 in fundam prae-¹²dictis prescriptis. verb. l. 5 uno in prae. ff. loc. ideoque Alb. in l. 1. ff. qui satid. cog. dum tractat, an cau-¹³to nus verbo fideiustio exigatur, inquit considerandā esse subiectam materiam, & secundum illam intellegi debet quod eriam voluit Alex. cons. 93. nu-¹⁴to. Volum. 4. Iaf. d. l. sanctius. nu. 3. ver. 1. notable-¹⁵ter. C. de ver. fig. Dec. in c. qua fronte, in fig. de ap-¹⁶pellat.

Confirmatur octauo, quia vbi lege vel pacto fit mentio de idoneitate, runc iudicis arbitrio committitur declaratio, qualiter & quomodo quid idoneum dicatur, † ita Baldi in iuris iuris. col. 13. ultima, ver. 1. fl. Pistori. C. de precib. Imper. off. vbi ait, quod statutum mentionem facta de cau-¹⁷to idonea, non restringitur ad fideiustionem, sed recipit declarationem à iudicis arbitrio, & i-¹⁸dem tenuit in cons. 472. per tutum, volumine tertio, vbi pulchre loquitur, inquit iudicem quod, secundum qualitatem personam arbitretur; & hanc decisionem dicit singularem, & mirabilem Iaf. in d. sanctius. nu. 3. ver. 1. secundo mirabiliter, hec dicit ratione Baldi esse debilem. Dominus Be-¹⁹carius cons. 1. nu. 27. Ita ergo in proposito videatur arbitris iudicis committi declaratio, qualiter fundus dici possit idoneus & securus, & an probatio requiratur vel non: ita Senatus ut dixi læpe iudicavit, a paucis tamen mensibus citra, cum conti-²⁰gisset idem casus, dixerat Domini esse hoc iterum examinandum.

ARGUMENTVM.

Gabella an soluatur pro retroenditione conuenta à principio.

S V M M A R I V M.

1. *Gabella non soluitur ex reuenditione que sit ex palio apposito in principali venditionis contraclus.*
2. *Gabella non est de novo soluenda quando altius sit in executione precedentis contraclus.*
3. *Gabella semel soluta pro promissione vendenda non debet postea solus pro venditione.*

4. *Affensus prefitus super principali contractu extenditur ad executiva.*
5. *Confensus prefitus super confirmatione datis ex tenditur ad illius restituitionem.*
6. *Affensus ad obitum in contractu venditionis cum palio retroendendi, operatur ut possit reuenditio fieri sine non affenso.*

ditor non habet rem ex noua causa, nec reputatur noua acquistio, ex quo emptor cogitat reuendere, vt inquit Dec. in consil. 33. volum. 2. ver. ad hoc benefact. & idem Dec. in consil. 88. nu. 3. dicit, quod res non dicitur translata per reuenditionem, sed redditia, & hanc partem probavit etiam Amad. de Pont. Laudim. quæst. 37. colum. 3. ver. 6. tam en casu, vbi inferendo ad alias decisiones dicit, quod vbi actus sit in executionem precedentis contractus, non est de novo soluenda gabella: † & citat mul-¹tos, & in præfenti casu res est clarior, quia si ga-²bella soluitur ex prima venditione, in qua emptor promittit reuendere, vtique non est soluenda pro venditione, que sit in executionem precedentis promissionis, secundum Bartoli in l. fin. 5. quæst. in fi-³ff. de publica. vblat, quod soluatur mel gabella pro

promissione de vendendo, non debet postea sol-
3 u' pro venditione. † idem Bart. in l. si pupillus, in
prise, ff. ad leg. Falcid. vbi etiam nota: Angel. &
hoc etiam tenuit Bettachian tralat. de gabell. part.
5. queff. 3. & part. 8. in 3. part. queff. 13. vbi citat quo-
que Castr. & Alex. Iul. Festet annullat. de gabell. nn.
367. facit etiam quod voluit Bald. in con. 415. vol. 2.
vbi inquit, quod si tempore contractus conuentu-
est de resoluendo, ita resolutio habetur pro execu-
tione contractus, non pro resolutione; & pro hac
parte videtur decisio Castren. in l. n. 8. C. quan-
dice. ab empto. disseed. vbi tenet, quod nō sit nouus
contractus, atque ideo pro eo non sit soluenda
gabella. Facit etiam, quia executio contractus ha-
betur pro ipso contractu, & ideo pro eo nō requi-
rit nouus affensus; sed qui fuit praefitus super
4 principali extenditur ad executum. † si papille-
rum, & si pupillorum, & de reb. cor. Par. de Put. de fund.
reintegr. cap. 216. per totum, vbi dicit, quod affen-
sus praefitus super constitutione dotis exten-
ditur ad illius restitutionem. † & n. 12. ait: quod si

in contractu venditionis facte cum pacto retro-
ueniēdi, adhibitus sive alienus, poterit revenditio
fieri sine novo † alieno. pulchre Freccia de sub-
6 fide lib. 2. queff. 2. per totam, vbi n. 17. dicit, quod
eiusmodi primi contractus executio nō succedit
ex novo hominis facto, sed insurgit ex altero, &
vnum eī praeludiū, aliud vero executio: & infert
ad multa, quae apud eum videlicet possunt. Dubium
faciebat, quia appellatione contr. etus sape venit
etiam distinguis; sed id resolutio ex sopita addu-
ctis mouebat etiam generalitas verborum statuti
loquentis de quoconque contractu, que ideo am-
pliē videtur retrovenditionem, licet ea impo-
nere sit contractus, ut alia dictum fuit in Senatu
super pactos, quod quicunque creditor compa-
uerit, &c. sed ad hoc respondebatur, quod reuen-
dendi pactum appositum in venditione dicitur
pactus contractus, ideo gabella non debet soluta pro
parte, cum fuerit semel soluta pro toto, quare
dictum fuit, gabellam non esse soluendam.

A R G U M E N T U M.

Pater stipulando pro se & filiis, an videatur stipulari vti hæredibus.

S V M M A R I V M.

1. Pater potest pro filio stipulari.
2. Notarius potest pro alio stipulari.
3. Stipulatio patris pro filius nascituris valet.
4. Stipulatio notarii pro eo qui iteratur nasci-
turus, suscitetur.
5. Inventarium conferens iura hereditatis illata, &
intacta.
6. Separationem iuriuum, que sibi competebant ante
aditionem, potest petere heres, qui inven-
tum conficit.
7. Stipulari in dubio videtur pater filii vti filii,
non vti heredibus.
8. Qualitas naturalis debet prænudare ciuilis qua-
litatis.
9. Expressum preponitur tacito.
10. Qualitas nominis determinans verbum, limi-
tas dispositionem.
11. Priviliegio concessum nomini cessat extinuo
nomine.
12. Contrahens cum herede presumitur contraxis-
se contemplatione qualitatis hereditarie.
13. Contractus talis indicatur, quem partes ap-
pellarunt.
14. Sanguinis ratio presumitur finalis causa dispo-
sitionis.
15. Dispositio collata in filium, qui derē non sit fi-
lius, annulatur.
16. Legatum factum consanguineo pauperi, conser-
tur magis velictum inimici consanguinista-
rii, quam pietatis.
17. Legatum factum episcopo consanguineo, vel
magno amico presumitur magis velictum
contemplatione consanguinitatis vel amici-
tis, quam dignitatis vel ecclesiae.
18. Pater censetur stipulari filii vti filii, quando
non agitur de prouisione, que fiat filii a pa-
tre, sed de ea, que sit a donatoribus.
19. Stipulatio patris censetur facta pro filiis vti fi-
liis, quando constat de voluntate stipulato-
ris tacitave expressa.
20. Pater vbi stipulavit non pro se, sed pro filiosis,
21. Iure ins acquiritur filius, licet non sint her-
edes patris.
22. Stipulatio patris pro filiis, vbi non est conformis
stipulatione facta pro se, tunc filii admis-
tuntur, etiam si non sint patris heredes.
23. Expressum in una parte dispositionis non cen-
setur repetitum in alia, in qua facile snfis
exprimere se difficiens voluntatis, declarata ve-
num. 68.
24. Filiorum appellatione non venient nepotes, quan-
do distincte & separata testator dispositio de
filis & de nepotibus.
25. Dispositio sequens nō trahitur ad eas, de quibus
supra fuit expresse dispositio, declarata v. 72.
26. Superfluum verbum, & sine effectu operantis
non debet esse in contractibus.
27. Hereditus masculorum appellatione venient
descendentes sanctum, etiam in materia trans-
fatoria ad extraneos.
28. Donatio facta à patre filiis in contractu matri-
monii, censetur facta vti filii, licet non sint
heredes, & propterea neque renocari, neque
minus patet per obligaciones, postea a patre
contraria.
29. Verba debent intelligi secundum subiectam
matrem, & secundum naturam alium, quod
geritur.
30. Verba restringuntur per rationem secundum
sanctam causam.
31. Stipulatio pro filiis vti heredibus, includit etiam
heredem extraneum.
32. Pater stipulando pro se & filiis, censetur stipu-
laris præfiliis vti heredibus.
33. Alius in dubio censetur potius factum, secun-
dum ius commune, quam secundum ius speciale.
34. Hare dem habere interest morientis.
35. Hare ditas quanto est pinguis & opulentior,
tanto facilius innescantur heres.

- 36 Parentum votum est filii thesanizare, & bona per eas quasita in illis iure successioni transmittere.
- 37 Stipulatio transit ad heredes, sive de eis sit facta mentio, sive non.
- 38 Contrarii omnes transiunt regulariter ad heredes actiue & passiue, etiam si dispositio factanima.
- 39 Donacione natura est, ut transfat ad heredes quoquecumque & successores etiam singulares.
- 40 Probandi onus incumbit ei, qui habeat regulam contrafe.
- 41 Regula quae se opponit, tenetur probare speciale exceptionem.
- 42 Stipulatio facta pro filiis nascitur, intelligitur facta, tanguam hereditatis & successorum.
- 43 Affectione singulari non cadit erga incognitos, & num. 48.
- 44 Stipulatio facta a patre sibi & filio, intelligitur ordinis successivo, sive filius sit in potestate, sive non, & sine res sit sua natura transitoria ad heredes, sive non.
- 45 Pater stipulando filio post mortem suam, censetur stipulari tanguam heredi, non tanguam filio.
- 46 Legatum sicutum sibi censetur ipsius contemplatione reliqui, non patri.
- 47 Patri contemplatione censetur datum, quod filii relinquunt sub commemoratione patrii & patrii potestatu.
- 48 Dilatio non cadit in nondum natos, & num. 47.
- 49 Professum reputatur reliqui nepoti nascitur.
- 50 Dos rellevo nepoti nascitur dicunt professum.
- 51 Patrius si aliquid det nepoti, censetur dare fratre contemplatione.
- 52 Donatio facta sive per consanguineos mariti, censetur a contemplatione mariti.
- 53 Donatio facta filio meo, in quo non cadit merita, quia sit annulius, censetur facta merita contemplatione.
- 54 Donatio facta filio patris contemplatione, censetur ab ipso patre promisso, & pater videatur donare.
- 55 Contrahentes censentur se conformasse cum dispositione statuti.
- 56 Repugnanti & contrariata excludi debent in quilibet dispositione.
- 57 Sequitur declaratur a precedenti presertim quia de precedenti sunt clara, & sequentia dubia.
- 58 Filius intelligentius vocari tanguam heredes, quia de res debet in stipulationem, non potest ad filium alteri pertinere, quam ut heredem.
- 59 Clavis in fine posita qualificat omnia precepta.
- 60 Clavis accessoria declarant precedenter dispositionem.
- 61 Donatio facta patris stipulanti pro se & filio, non acquisitur filius, nisi sine herede.
- 62 Donatio facta aliquo pro se & filio, intelligitur de
- 63 Verba interpretantur contra eum, qui se fundat in verbis contrariis.
- 64 Ratione unica quia non censetur motus, sed pluribus.
- 65 Copulativa pars una declarat aliam.
- 66 Primo & posterius non datum nisi, quia in eodem instrumento continetur, sed omnia censentur eodem tempore facta.
- 67 Pater stipulatio pro se in vita, & profiliis post mortem suam per hoc non dicunt aliter nisi stipulati, quam fuerit stipulatio pro se.
- 68 Omnis enim censetur quod in alia parte dispositio fuerit expressum, quando militat eadem ratio.
- 69 Hecidum mentio censetur repetita in sequenti stipulatione, quando in precedentibus fuerit opposita, etiam si res ipsa natura non sit transitoria ad heredes, ut in fundo & employentis ecclesiastica.
- 70 Masculorum mentio si sensu facta fuit habeatur pro repetita, ubi de sole filiis dictum fuit.
- 71 Qualitas facilius probatur & presumuntur quam substantia.
- 72 Dispositio generalis includit casus specialiter productos, quando prouisio sit in diversis capitulis, & quando constat de voluntate disponentis.
- 73 Filius in specie vocati censetur prudelicus, & ordine successivo vocatus cum heredibus in genere vocatus.
- 74 Verba sine effetu operando tolerantur, quia de exprimitur, quod tacite merat.
- 75 Masculinitatis qualitas non restringitur ad filios descendentes quando facta est mentio in specie de filiis.
- 76 Denatio stipulata pro filio masculis, transiit ad extraneos heredes, ubi filii masculi non adficiunt, vel non sint heredes.
- 77 Stipulatio facta pro heredibus masculis, licet restringatur ad descendentes, illi tamen debent esse heredes.
- 78 Fidei conceitum pro se, & heredibus masculis ex suo corpore legitime descendenteribus, non est ex pallo & prouidentia, sed maximi.
- 79 Hereditum mentio in materia non transitoria ad extraneos capiat pro filiis.
- 80 Hereditum nomen in contraria accipiunt proprie, & reguntur, quod vocatio sit bare.
- 81 Dec. confil. 239. reprobatur.
- 82 Dilectori perfunditor loquacitate non est fides adhibenda.
- 83 Argumentum a contrario sensu non sumatur in dictis Doctorum.
- 84 Denatio facta contemplatione matrimonii, causa matrimonij non censetur finalis, sed impulsionis.
- 85 Propositum in mente retentum nihil operatur.
- 86 Eventus mali non habentur in considerations.

DECISIO CCCXXII.

Ne futilerent magnifici Domini Sigismundus & fratres de Pretis onus xris alicui hereditatis dominorum Constantij patris, & Baldeffaristis patrum, instituerunt iudicium separationis bonorum, in quo intendebant deducere & pricipere bona omnia, que alia fuerant predicti Domini Baldeffaristis, nec non Domini Guidoreorum etiam patrum, qui cum domino Baldeffare vlsque de anno 1355, domino Constantio

stipulanti pro se & heredibus, nec non ei & notario stipulantibus pro filiis masculis domini Constantij, & dominae Eleonorae tunc sponsae in lucem venturis, & iusta videbatur corum peritio, quia donatio stipulata fuit pro filiis masculis, & non est dubium, quin pater possit pro filio stipulati, t. l. quod dicitur, la secunda, ff. de verb. obligat, ubi gloff. Bart. & alijs, pricipue Alexand. columna prima & sequentia, & la. num. 18. l. stipulatio ista, s. alteri, ubi etiam Doctores, praesertim la. in septimo metab. ff.

²⁰ dem. tis. *Castrum confi. 21. colum. 2. volum. 2. Alba,*
²¹ *a confi. 3.6. num. 4.* vbi proprii loquitur in donatione,
 dicens, quod hoc calu proper patris stipulationem acquiritus ius filii, etiam nulla interueniente acceptance feui ratificatione. Menoch.
in confi. 4.9. nn. 19. & in praesenti calu ad eum etiam
 stipulatio notarij, de cuius validitate non dubitas-
² tur, [†] Bart. & alij, in l. stipulatio ista, s. si stipuler. nn.
³ s. ff. de verb. oblig. Bartol. in l. nec ei. s. ex. or. mif. de a-
 doption. latè Alexander. d. g. si stipuler. Dec. in confi.
⁴ 407. num. 14. in l. qui tutela, s. nec pacificando. num.
⁵ 2. ff. de regul. iur. Didac. lib. 1. variar. resolut. cap. 14.
⁶ num. 11. & pater nedum viuis & extantibus, sed e-
⁷ tiam nascitoris filii stipulati potest, [†] l. 5 quis ope-
⁸ rat s. ff. de oper. libert. I. Paulus, s. P. paulus ref. p. ad
 neptem. ff. de bon. libert. d. dign. s. patris, C. de natur.
⁹ lib. Faber. in 3. es vero quis, colum. 5. in l. 5. de insti.
¹⁰ stipul. Guid. Pap. que. 267. Iaf. in l. fin. colum. 2. C.
 de verb. signif. hanc partem tenuerunt Oldrad.
 Bart. Dec. Ruin. Chaffan. & Craue. quos citat &
 sequitur Bucius, in confi. 56. nn. 6. addo etiam Bellam.
in confi. 17. per totum, vbi proprii loquitur in
 stipulatione, quam pro filio nascitoris fieri con-
 tingit in ipso matrimonij contractu. Purpur. in
confi. 35. num. 3. vbi similiter loquitur in donatione
 eo tempore facta. Latius idem Purpur. in confi.
¹¹ 402. num. 108. vbi alios cumulant. Narta, in confi.
¹² 53. num. 31. & nedum pater stipulati potest filius
 nascitoris, sed etiam notarius, quia eti in stipula-
 tionibus inspicimus tempus stipulationis inter-
 posita. I. ff. filius, s. ff. de verbor. obligat. tamen quia
 filij sperantur, quod sint in terum natura, ea p[ro]p[ri]e
¹³ 4. sustine stipulationem, [†] Lanternum. l. lib. autem, s.
 illud. d. stipulatio ista, s. si quis in filium, s. ff. de verbor.
 obligat, s. si quis, in filio, de insti. stipulat, que iura,
 licet loquuntur de spe respectu rei deducunt in stipula-
 tionem, locum etiam obtinent in spe, que ver-
 latur circa personam, que interuenient in stipula-
 tionem. Goffred. in l. fin. eccl. s. si deportata, s. ff. de
 bon. lib. & in terminis de stipulatione facta in co-
 tractu matrimonij, Goffred. in d. l. se quis operas,
 quem sequitur in omnibus. Bellam. dicto consilio
 decimoseptimo, columna penultima, vbi in stipula-
 tionis notarij id tener pro absoluto, & in donatione
 facta ab alio quam a patre, & e[st] sequitur Pur-
 pur. in confi. 553. in parte autem aliud tenet Bellam.
 per rationes ab eo deductas. Cum igitur median-
 te stipulatione tum patris, tum notarij ius in bo-
 nus donatis fuerit predictis dominis fratribus ac-
 quisitum, merito in separations bonorum possunt
 eadem bona separare, & pricipia habere, quam-
 uis sim patris heredes, confecerunt enim Inven-
 tarium, & propterea non fuit inducita iurum luo-
 tum confusio, sed seruata fuere illæsa & intacta
¹⁴ 5 iura sua, [†] l. 5. s. in computatione, C. de iure delib. v.
 bi Bart. Bald. Alb. Cal. & Alex. Corn. Iaf. & alij, &
 ponit Phanuc. intrat in Inventari par. 5. numer. 13.
 Roland in cod. traxian. ver. decima. 7. titulis, & ad
 hunc effectum introductum est iudicium separa-
 tionis, quia heres videns hereditatem grauatum
 esse alieno ære, & te se in futurum eximat ab omni
 molestia, petit à iudice quod citatis creditoribus
 & alii quibuscumque pretendentibus interesse,
 separet ab hereditate iura, que ante aditionem
 competitabat sibi heredi stante Inventari con-
¹⁵ 6. fecto, iuxta consilium & doctrinam [†] Baldi, in l.
 debitori, num. 4. C. de patl. vbi Alex. dicit, fe quo-
 que ita seruallæ, & sequuntur multi apud Phanuc.
 loco predicto. num. 19. Roland. loco item supra a
 relato, numero sexto, fol. 152.
 Nec obstat predictis dominis fratribus, quod
 pater videatur pro filiis stipulatus vii hereditibus,
 non tanquam filii, & consequenter, non possint
 ea bona consequi nisi sint patris heredes, & sint
 obnoxii hereditarii omnibus oneribus: quia re-
 spondet primò quod ipsi non tam veniunt ex
 stipulatione patris quam ex stipulatione notarij,
 quia eis acquirit sine aliquo medio vel ministerio
 patris, & que dicuntur de acquisitione facta filiis
 vii hereditibus, procedunt solam in stipulatione
 patris, nec conueniunt stipulationi Notarij vel al-
 terius extranei, & videtur in hoc decis. Affili. 393.
 num. 4.
 Secundo respondet, quod immo etiam pater
 in dubio videtur stipulari vii filii, non vii her-
 editibus, ita voluit [†] Bart. in l. *Stia*, in princ. numer. 1.
¹⁶ Ver. ad secundum. ff. de donat. cas. mort. vbi expo-
 nit, hereditatis id est, liberis eum sequitur Fortun.
 in l. *Gallus*, s. quidam relle, numero sexagesimo. ff. de
 lib. & postlib. vbi mouetus duplice ratione. pri-
 ma est, quod filiatio cum sit naturalis qualitas, et
 is, & emancipat, & s. minos, in institut. de hered. que
 ab inefiat, hereditas autem iure ciuilis defertur.
 haec naturalis natura debet praevalere ciuilis, [†] s.
 fin. In institut. de testam. ent. l. libas obligationes. ff. de ca-
 pit. a. mon. & s. minos. Secunda est, quod qualitas
 filiationis aut expressa, qualitas autem hereditatis
 est tacita, & tacitum polponitur expello, [†] l. 9.
 cubus, & l. fin. C. de impub. nam hoc iure, ff. de vulg.
 & addi potest, quod qualitas nominis determina-
 nionis verbum, limitat dispositionem. [†] Barto. in l. 10.
 ex fall. colum. 2. ff. de vulgar. Felin. in confi. 25. nu-
 mer. 23. vbi infect ad alia, & quedam sunt nomi-
 ni, que substantiam rem de qua agitur, idea si
 privilium concedatur nomini, celsabit extin-
 ctio nomine. [†] Salie. in l. fin. numme. 2. C. de inoffic. se-
¹⁷ 11. flam. Roderic. in questio. de maioria, num. 23. *Bell*. in
 titu. de princ. numero trecentis in quatuor eti-
 quatuor. sic contrahens cum herede, censemur con-
 templatione qualitat[er] hereditarie contraxisse. [†] Angel. in l. proprias. s. 1. ff. de inoffic. reglast. Al.
 12. etia. in confi. quinquaginta quinto numero octavo.
 Cum itaque pater stipulando mentionem fecerit de filiis, censemur contemplatione foliis fili-
 lationis stipulatus: sic dicimus, quod contractus
 talis iudicatur, qualiter partes appellarunt. [†] Abb. 13
 in confi. 15. av. fin. volum. 1. Bucius. in confi. trigesimo
 quarto, numero nono. dixa in confi. sexagesimo
 quarto, numero undecimo. Accedit, quod ratio san-
 guinis presumitur finalis causa dispositionis, [†] gl. 14
 in l. numero. s. 1. vbi Bartol. & alij, ff. de hered. in fis-
 tis. ideo si conferatur in filium, qui vere non sit
 filius, hic erit oritur vitia & annulat actum, [†] l. 5. par. 15
 ter. & nec apud. C. de hered. in fis. Bart. in l. demon.
 salia. num. 7. ff. de cond. & demonst. Aret. & Felin. in
 cap. per mis. de probation. Capra. conf. 2. nn. 20. Curt.
 in confi. 31. nn. 8. Bero famili. qu. 60. princ. Alicia.
 in confi. 202. nn. 56. Cephal. in 440. nn. 14. Roland. en.
¹⁸ 22. nn. 10. vol. 3. & confi. 43. nn. 23. vol. 4. sic reliquum
 consanguineo pauperi censemur magis reliquum
 intuitu consanguinitatis quam pietatis, [†] quam-
 uis in secundo casu concernat fauorem animæ
 proprie. Bald. in Aut. similiter. num. 5. vbi Roma.
 numero 3. C. ad leg. Faleid. Dec. in confi. 12. nn. 30. num. 4.
 Alicia. confi. 21. num. 13. num. 9. Cepb. in confi. 216. nn.
 23. sic reliquum Episcopo, intelligitur non intuitu
 dignitatis vel ecclesie reliquum quod sit à co-
 sanguineo, sed contemplatione languinis, vel
 etiam

etiam amicitia, si celinquens sit magnus amicus,
 17 ut probat communem alterius opinionem Matic.
 de concili. ultim. volunt. lib. 3. sit. 6. numer. 17. quae
 ergo non idem erit in filio, vt pater videatur
 pro eo stipulatus ratione sanguinis potius quam
 ratione hereditatis; & hoc fuit originalis opinio
 Bald. in Aut. si quaerimus col. 3. C. de factis ecclesi-
 vbi vult, quod pater in dubio videatur stipulatus,
 tamquam filii; Sequitur Socin. iun. in d. quidam
 nelli. 10. 43. vbi dicit hoc est in puncto iuris ver-
 ram & aquam, & item placuit Ruin. numer. 8. &
 seq. quando stipulatio non est collata post mortem
 patris, quia secundum eum videtur stipulatus a
 nimo domini. Imol. in L. quid dicatur ff. de verb. obl.
 sequitur Bertran. in confil. 124. numer. 1. volum. 2. vbi
 dicit procedere, prout in factu nostro sine dubio,
 quando non agimus de prouisione que fuit filio à
 patre, sed de ea que fuit a donatoribus; & ratio est:
 18 quia non est curandum, tanta mente pater stipu-
 latus sit, sed quo animo donatores dederint: quia
 ab eis prouenit donatio, nō à patre. loc item pla-
 cuit Ioan. Fabr. in fin. et vero qui, in fin. Inflis. de insti-
 til. stipul. vbi dicit quod pater stipulando libertis,
 prodet eis, quāminus non sunt heredes. Bellam. cof.
 17. num. 19. Purpur. cof. lib. 40. num. 108. Natta in cof.
 466. numero 5.

Tertia respondetur, quod vbi etiam regularitas
 stipulatio pro filiis intelligetur tamquam ha-
 redibus, tamen in praesenti casu extant conjectu-
 re ex quibus colligitur, quod pater voluit stipula-
 ri pro filiis non autem vti heredibus, vbi
 enim constare potest de voluntate stipulatoris ra-
 tica, vel expetita, tunc intelligitur facta tamquam
 19 filii, ut ponit Doctores omnes, in d. quidam
 recte, vbi Rube. numer. 149. Ias. 1. lib. 1. ff. si patru-
 rum. 1. ff. de patl. Bertran. d. confil. 130. numer. 1. Me-
 nech. in tractat. presumpt. lib. 3. presumpt. 48. numer. 15.
 Macobrun. confil. 111. num. 20. Cum enim hoc pē-
 deat a voluntate contrahebitum, potest ea quoniam
 modo etiam ex conjecturis declarari, & declarata
 feruarū conjectura autem sunt, ut infra.

Prima, quia dum stipulatur dominus Constan-
 tius simul cum Notario, tunc solis filiis stipula-
 tur, non autem fibi, & filiis, ab vbi pater non pro-
 se, sed pro filiis stipulatur, tunc ius filii acquiri-
 20 tur, etiam si non sunt heredes patris, tēt extan-
 t. quodcumque, & si quis ita ff. de verb. oblig. per quem
 dixit Baldus in d. 1. ff. si patru. quod vti heredibus
 videtur stipulari pater, quando non incipit a pro-
 pri persona. Sequitur Alex. in d. leg. quid dicatur, colum. 11. & ibi Ias. ff. de verb. oblig. Fortun. in
 d. 5. quidam recte. numer. 58. Rube. numer. 150. Ruin. nu-
 mero 82. idem Ruin. in confil. 122. numer. 1. in primo vol.
 Menoch. d. presump. 48. numer. 9. Gerar. Maz. 1.
 confil. 1. numer. 96. Maicard. conclus. 11. 52. numer. 5 &
 ratio est: quia tunc non attenditur persona patris
 stipulatis, qui est minus nadus, sed persona eius, in
 quam ius conferunt. Ledenig. & fin. ff. de minor. v.
 Bi quod attenditur persona representativa, non au-
 tem eius, qui actum gerit, I. fin. vbi Bald. Cod. fi adu-
 rem. dic. & attenditur solus persona contempla-
 tionis cuius actus geritur, & si deiememus, & interdū,
 ff. de leg. 3. l. seruo legato, & si restatur ff. de legat. 1. cum
 alius citatus per me, in confil. 140. numero decimo-
 sexto. & seq.